Ketidaktahuan ini bisa dipahami bahwa ia memiliki
banyak kemungkinan atau berpotensi dimaknai secara berbeda. Penger-
tian demikian acap kali dipakai oleh para ulama berkaitan dengan ayat
mutasyābihāt.

Dalam karyanya, Jāmiʻ al-Bayān ʻan Ta’wīl al-Qur’ān, aṭ-Ṭabarī (w. 310
H/ 922 M) berpandangan bahwa kata āyāt di dalam Surah Āli ʻImrān/3: 7
adalah bagian atau potongan dari surah yang ada dalam Al-Qur’an, sehing-
ga muḥkamāt baginya adalah ayat-ayat Al-Qur’an yang dikokohkan melalui
penjelasan dan perincian, serta ditetapkan ragam ḥujjah dan maknanya
secara pasti,

Dengan kata lain, wāwu dalam ar-rāsikhūn merupakan wāwu
isti’nāf. Sedangkan yang dimaksud āmannā bih bagi aṭ-Ṭabarī (2001, V: 217)
adalah ar-rāsikhūn meyakini bahwa hanya Allah yang tahu tentang haki-
kat dari perihal mutasyābihāt. Pandangan aṭ-Ṭabarī ini tampaknya diramu
dari para generasi sebelumnya, seperti Ibn ʻAbbās (w. 68 H/ 687 M) (lihat
2001, V: 193; bandingkan dengan aṭ-Ṭabarsī t.th.: 195 dan aṭ-Ṭūsī t.th.: 395),
Qatādah (w. 118 H/ 736 M) (lihat aṭ-Ṭabarī 2001, V: 194), ar-Rabīʻ (lihat aṭ-
Ṭabarī 2001, V: 195),3 dan al-Ḍaḥḥāk (w. 102 H/ 720 M) (lihat aṭ-Ṭabarī 2001,
V: 195).

Berkaitan dengan kata āyāt, al-Jaṣṣāṣ (w. 370 H/ 980 M) dalam kar-

3 Hanya saja, ar-Rabīʻ memahami kalimat allażīna fī qulūbihim zaig sebagai utusan
kaum Nasrani Najrān. (lihat al-Bagawī 1409, II: 9).

Adapun kalimat wa ar-rāsikhūn… dipahami al-Jaṣṣāṣ (1992, II: 284) sebagai
orang-orang yang mengetahui takwil dari ayat-ayat mutasyābih.

Mendekati pandangan al-Jaṣṣāṣ adalah hasil penafsiran intelektual
Muʻtazilī generasi berikutnya, yakni az-Zamakhsyarī (w. 538 H/ 1143).
Dalam karyanya, Al-Kasysyāf, ia mendefinisikan bahwa ayat merupakan
bagian/potongan dari Al-Qur’an. Muḥkamāt baginya adalah ayat-ayat yang
kokoh ungkapannya hingga tercegah dari ambiguitas dan kekaburan, se-
dangkan mutasyābihāt adalah ayat-ayat yang ungkapannya mengandung
kekaburan dan ambiguitas makna. Kalimat allażīna fī qulūbihm zaig… di-
tafsirkan dengan ahl bidʻah, sedangkan wa ar-rāsikhūn ditafsirkan dengan
orang-orang yang menafsirkan perihal mutasyābih dengan ilmu yang dia-
nugerahkan oleh Allah dan mengetahui hikmah ayatnya. Oleh sebab itu,
kalimat āmannā bih dipahami percaya dengan hal-hal yang mutasyābih
(1998, I: 527-529). Dalam pengamatan Sahiron (1999: 67), pandangan az-
Zamakhsyarī ini mirip (baca: terinspirasi) oleh para pendahulunya, seperti
Muḥammad ibn Jaʻfar ibn Zubair, Abū ʻAlī al-Jubbā’ī (w. 303 H/ 915 M) dan
al-Jaṣṣāṣ.

Dalam tradisi Syīʻī Surah Āli ʻImrān/3: 7 juga ditafsirkan secara beraf-
gam. Muqātil bin Sulaimān (w. 150 H/ 767 M) dalam karya tafsirnya (2002,
I: 263-264) mengatakan bahwa muḥkamāt adalah ayat-ayat yang ada dalam
Surah al-Anʻām/6: 151-153, sementara mutasyābihāt ditafsirkan dengan al-
aḥruf al-muqaṭṭaʻah. Fa’ammallażīna fī qulūbihim zaig… ditafsirkan dengan
keraguan yang berpaling dari hidayah, yang dalam hal ini kaum Yahudi.

(lihat al-‘Iyāsyī t.th., I: 162-164 dan al-Baḥranī t.th., II: 7-11). Demikian itu
tercermin dalam karyanya aṭ-Ṭusī (w. 450 H/ 1058 M), at-Tibyān fī Tafsīr al-
Qur’ān. Menurutnya (t.th., II: 394-395), muḥkamāt adalah ayat Al-Qur’an
yang maksudnya dapat diketahui secara lahiriah (mudah) meski tanpa in-
dikator dan tidak berpotensi untuk dimaknai secara berbeda sebab kejelas-
an maknanya, sementara mutasyābihāt sebaliknya.4

Pada generasi berikutnya para intelektual terkemuka memperbin-
cangan muḥkam dan mutasyābih lebih mengarah pada persoalan dalālah.
Muḥkamāt adalah ayat-ayat yang maknanya tegas, pasti, tidak mengandung
ambiguitas dan bahasa-bahasa lain yang serupa. Sementara mutasyābihāt
dipahami sebagai oposisi biner dari muḥkamāt. Demikian ini dapat dili-
hat dalam sejumlah karya tafsir populer; seperti Mafātiḥ al-Gaib karya
Fakhr ad-Dīn ar-Rāzī (w. 604 H/ 1207 M), al-Jāmiʻ li Aḥkām al-Qur’ān karya
Abī Bakr al-Qurṭūbī (w. 671 H/ 1272 M), Anwār at-Tanzīl wa Asrār at-Ta’wīl
karya al-Baiḍawī (w. 691 H/ 1292 M), al-Baḥr al-Muḥīṭ karya Abī Ḥayyān al-
Andalusī (w. 745 H/ 1344 M), dan Tafsīr al-Qur’ān al-ʻAẓīm karya Ibn Kaṡīr
(w. 774 H/ 1372 M) (lihat ar-Rāzī 1981, VII: 179-182, al-Qurṭūbī 2006, V: 7-29,
al-Baiḍawī t.th., II: 6, Abū Ḥayyān 1993, II: 396-402, Ibn Kaṡīr 2000, III: 7-11,
dan Leah Kinberg, 1988: 145-164). Ragam pandangan tersebut didokumen-
tasikan dengan baik oleh as-Suyūṭī (w. 911 H/ 1505 M) dalam karya monuw-
mentalnya al-Itqān fī ʻUlūm al-Qur’ān (2012a, II: 3-23 dan 2003b, III: 452-
466). Secara lebih sistematis, ragam pandangan para ulama dan rincian
teknis pengembangannya dalam kaijan teologi maupun yurisprudensi
dapat dilihat dalam karya-karya ʻulūmul Qur’ān generasi belakangan se-
perti az-Zarqānī (1995, II: 213-238) dan bahkan Ṣubḥī aṣ-Ṣāliḥ (1981: 281-286)
maupun Mannāʻ Khalīl al-Qaṭṭān (1990: 214-220).